Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eduard Šebo

## Komparácia ukončenia pracovného pomeru v ČR a SR

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra: Pracovného práva

Dátum vypracovania práce: 26. 05. 2012

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 26. 05. 2012

Eduard Šebo

Na tomto mieste by som rád poďakoval doc. JUDr. Petrovi Hůrkovi, Ph.D. za vedenie diplomovej práce, cenné rady, trpezlivosť a osobný prístup.

## Obsah:

Úvod ..... 1
1. Pracovné právo – jeho predmet, účel a obsah ..... 3
1.1 Predmet úpravy pracovného práva ..... 4
1.2 Účel úpravy pracovného práva ..... 4
1.3 Obsah úpravy pracovného práva ..... 6
2. Historické pozadie dnešného pracovného práva ..... 8
2.1 Vývoj pracovného práva do roku 1989 ..... 8
2.2 Vývoj pracovného práva po roku 1989 ..... 15
3. Pracovný pomer ako právny inštitút ..... 17
4. Spôsoby ukončenia pracovného pomeru v českej právnej úprave – všeobecné pojednanie ..... 19
4.1 Objektívne práve skutočnosti ..... 20
4.1.1 Smrť zamestnanca alebo zamestnávateľa ..... 20
4.1.2 Čas ..... 21
4.1.3 Súdne rozhodnutie ..... 21
4.2 Subjektívne práve skutočnosti ..... 22
4.2.1 Jednostranné dôvody ..... 22
4.2.2 Dvojstranné dôvody ..... 22
5. Spôsoby ukončenia pracovného pomeru v slovenskej právnej úprave – všeobecné pojednanie ..... 23
6. Komparácia jednotlivých spôsobov ukončenia pracovného pomeru v platnej právnej úprave v ČR a SR ..... 24
6.1 Systematika práce ..... 24
6.2 Skončenie pracovného pomeru dohodou ..... 26
6.3 Skončenie pracovného pomeru výpoveďou ..... 29
6.3.1 Všeobecný popis inštitútu výpovede ..... 29
6.3.2 Stanovenie výpovednej doby ..... 33
6.3.3 Výpovedné dôvody, ich komparácia a rozbor ..... 34
6.3.4 Dôvody zakazujúce dať výpoveď zamestnancovi ..... 40
6.4 Skončenie pracovného pomeru okamžitým zrušením ..... 41
6.4.1 Okamžité skončenie pracovného pomeru zamestnávateľom ..... 44
6.4.2 Okamžité skončenie pracovného pomeru zamestnancom ..... 46
6.5 Skončenie pracovného pomeru zrušením v skúšobnej dobe ..... 47
Záver ..... 50
Zoznam skratiek ..... 52
Použitá literatúra ..... 53
Abstract ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
Abstrakt ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>

## Úvod

Predmetom mojej diplomovej práce je komparácia ukončenia pracovného pomeru v ČR a SR. Dôslednú znalosť problematiky súvisiacu s pracovným pomerom, ktorú táto téma pokrýva, považujem za nanajvýš praktickú. Som totiž presvedčený, že ide o jeden zo systémovo najvýznamnejších atribútov určujúci fungovanie celej spoločnosti. Nebolo to totiž tak dávno, kedy štátom hlásaná dogma plnej zamestnanosti a smerovania od socialistickej ku komunistickej spoločnosti fungovala ako východisko pre organizáciu všetkých krajín tzv. Východného bloku, ktorého sme boli súčasťou. Právo na prácu sa automaticky spájalo s povinnosťou pracovať, čo logicky zapadalo do kontextu vtedajších spoločenských pomerov. Dôsledky tohto prístupu sú však v najlepšom prípade veľmi rozporuplné.

Nechcem však sklízať ku porovnávaniu, či hodnoteniu vtedajších a dnešných pomerov. Ako som však už v predchádzajúcom odseku uviedol, považujem problematiku pracovného problému za zaujímavú, keďže sa v nej odráža usporiadanie celej spoločnosti. Zo spôsobu úpravy práce ako základného výrobného prostriedku akéhokoľvek štátneho zriadenia je možné vyvodit' množstvo zaujímavých informácií. Odráža sa v ňom takpovediac duch danej doby. Práve kvôli tejto skutočnosti by sme vedeli podľa prevažujúcej formy pracovných vzťahov automaticky určiť, o ktorý spoločenský systém by sa jednalo. Nech už by to mal byť feudalizmus, socializmus, utopický komunizmus alebo dnes prevládajúci kapitalizmus s prívlastkami. Bez ohľadu na štátny režim, ktorý sa v priebehu doby zákonite mení, je totiž práca súčasťou zmysluplného ľudského života a jej výsledky realizáciou ľudských potrieb a túžob. Práca bola a je nutným predpokladom k nášmu prežitiu a je tak základom každého štátneho zriadenia. To je práve dôvod, prečo pokladám prácu a jej dnešnú väčšinovú realizáciu prostredníctvom pracovného pomeru za tému, ktorá je hodná stať sa prácou diplomovou.

Rád by som zdôvodnil fakt, prečo som si vybral práve komparáciu medzi ČR a SR ako metodickú náplň poznávania pracovného pomeru. Je tomu tak z viacerých dôvodov. Jednak sa ma úprava pracovného pomeru v týchto krajinách týka, keďže som štatutárom viacerých obchodných spoločností v oboch krajinách, jednak sa táto úprava

týka zamestnancov, ktorí pre ne pracujú. Samotná skutočnosť, že budem porovnávať iba spôsoby ukončenia pracovného pomeru je pre mňa najzaujímavejšia z toho dôvodu, že sa mi javí ako najkomplikovanejšia. Ukončenie pracovného pomeru medzi zamestnancom a zamestnávateľom je totiž riešením ultima ratio a práve v ňom sa snád' najzreteľnejšie prejavujú kogentné ochranné charakteristiky pracovno-právneho zákonodárstva. Pochopenie možností, ako legálne ukončiť pracovný pomer mi teda príde ako základné východisko pre pochopenie celého pracovného práva. Domnievam sa pritom, že aj práve pochopením pracovného práva je možné lepšie porozumieť organizácii celej spoločnosti, ktorá nás obklopuje a ktorej sme integrálnou súčasťou.

Samotnú prácu som koncipoval do šiestich kapitol, z ktorých každá sa pracovnému právu venuje z iného pohľadu. Prvá kapitola pojednáva o predmete, účele a obsahu pracovného práva. Kapitola druhá popisuje históriu pracovného práva. Jeho vydokladovateľné legislatívne ukotvenie siaha až do čias Rímskeho impéria. Prvý pracovno-právny predpis z územia dnešnej Českej republiky je však až z obdobia počiatku 14. storočia. Táto kapitola ďalej popisuje vývoj cechových organizácií, čeladných poriadkov, či obdobie poddanských vzťahov a ich následný rozklad s príchodom buržoáznej revolúcie. Zachytáva taktiež pomery v Československu a končí popisom vývoja pracovného práva po rozpade spoločného štátu Čechov a Slovákov. Tretia kapitola sa venuje pracovnému pomeru ako právnomu inštitútu, zatiaľ čo ďalšie dve spôsoby ukončenia pracovného pomeru v ČR, resp. SR. Za najdôležitejšiu časť však považujem nadchádzajúcu šiestu kapitolu, v ktorej sa venujem porovnávaniu spôsobov umožňujúcich ukončenie pracovného pomeru v Českej, resp. Slovenskej republike. Podrobne v nej popisujem jednotlivé právne inštitúty a dôvody umožňujúce ukončenie pracovného pomeru v súlade s platnou legislatívou. Táto kapitola okrem samotného porovnávania spomínaných inštitútov obsahuje aj popis systematiky môjho prístupu podľa ktorého som následne postupoval. V prípadoch, pri ktorých som to považoval za vhodné, som sa v tejto kapitole snažil sformulovať vlastné zhodnotenia jednotlivých rozdielov, ktoré sa počas komparácie dôvodov umožňujúcich ukončenie pracovného pomeru objavili.

## 1. Pracovné právo – jeho predmet, účel a obsah


[…]

ktorú bol prijatý. V prvých dňoch pôjde z pohľadu nového zamestnanca skôr o zoznamovanie sa s prostredím ako o prezentáciu dosiahnutých výsledkov, keďže ku tým je nutný určitý čas. Rovnako z pohľadu zamestnávateľa pôjde skôr o pocity prvotných sympatií, či antipatií voči novému zamestnancovi. Zmiených 14 dní takpovediac ochrannej doby mi preto príde ako relevantne stanovená doba, ktorá z krátkodobého pohľadu môže zmierniť, či úplne potlačiť prvotné negatívne pocity zamestnávateľa a z dlhodobého pohľadu môže znamenať významný prínos pre obe strany pracovného vzťahu.

## Záver

Pracovný pomer predstavuje väčšinový spôsob organizovaného výkonu závislej práce, keďže význam dohôd o prácach konaných mimo pracovný pomer je omnoho menej častým spôsobom pracovno-právneho pomeru.<sup>42</sup> V českej aj slovenskej právnej úprave je upravený komplexne v Zákonníku práce, ktorý bol od čias existencie spoločného štátu pozmenený prijatím úplne nových právnych kódexov v každej zo zmienovaných krajín. Napriek tejto skutočnosti sú však zreteľné spoločné východiská úpravy jednotlivých inštitútov v nich obsiahnutých. V mnohých prípadoch sa dokonca stále jedná o identické znenia, ktorých pôvod je odvodený zo spomínaného kedysi spoločného Zákonníku práce z čias socialistického Československa.<sup>43</sup>

Podrobnou takpovediac medzi-republikovou komparáciou ustanovení umožňujúcich skončenie pracovného pomeru som sa snažil popísať nielen rozdiely, ktoré právne úpravy obsahujú, ale aj možnosti vzájomnej inšpirácie z pohľadu de lege ferenda. V prípade možnosti inšpirácie českého zákonodarcu právnym znením slovenskej úpravy spomeniem napr. spôsob rozšírenia ochrannej doby, počas ktorej nie je možné udeliť výpoveď zamestnancovi samostatne sa starajúceho o dieťa mladšie troch rokov alebo prípad okamžitého skončenia pracovného pomeru zo strany zamestnanca bezprostredne ohrozeného na živote, či zdraví. Slovenské znenie Zákonníku práce by sa pre zmenu mohlo inšpirovať českým napríklad v oblasti zavedenia predĺženej ochrannej doby v prípade ochorenia tuberkulózou, počas ktorej nie je možné dať zamestnancovi výpoveď.

Z veľkého množstva novelizácií iba pred pár rokmi úplne nových Zákonníkov práce platných pre ČR, resp. SR je zrejmé, že pracovné právo musí neustále reflektovať zmeny, s ktorými sa tieto krajiny musia vysporadúvať. Domnievam sa, že intenzita zmien pracovného práva je priamo úmerná procesu globalizácie. Sú to totiž práve dôsledky ekonomickej globalizácie, ktoré majú najväčší vplyv na umiestnenie výrobných závodov, ktoré majú potenciál zabezpečiť prácu pre množstvo zamestnancov. Dôsledkom neustálej celosvetovej súťaže o zaujímavejšie podmienky pre takéto výrobné závody dochádza k rastúcemu tlaku na liberalizáciu ochranného

---

<sup>42</sup> Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 4. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, s. 160

<sup>43</sup> Zákon č. 65/1965 Zb. – Zákonník práce

charakteru pracovného práva. Rovnako je viditeľný trend rastúcej odlišnosti úpravy pracovného práva platného v ČR od úpravy platnej na Slovensku. Opačne pôsobiacim faktorom s dôsledkom snahy o unifikáciu právnych noriem (bez ohľadu na odvetvie) je členstvo oboch krajín v Európskej únii. V orgánoch tejto nadnárodnej štruktúry, na ktorú boli prenesené určité právomoci vyplývajúce zo štátnej suverenity jednotlivých suverénnych štátov, dlhodobo prebiehajú debaty a snahy o nájdenie spoločných pravidiel pre jednotlivé oblasti spoločenského života. Tento proces je však veľmi zdĺhavý, komplikovaný a jeho výsledok otázný. Predpokladať existenciu jednotného takpovediac európskeho Zákonníka práce je preto nereálne a to napriek tomu, že by mohol mať veľmi pozitívne dopady (či už na zamestnancov, alebo na vnímanie EÚ ako spoločného priestoru všetkých jej občanov). Pri tomto konštatovaní vychádzam zo skutočnosti, že 27 členských krajín EÚ má priveľa odlišností. Práve kvôli týmto odlišnostiam je veľmi zložitá zhodnúť sa na akejkolvek regulatívnej norme, ktorá by spĺňala požiadavky a očakávania všetkých členských štátov. Domnievam sa však, že bez spoločného pohľadu na naše vzájomné problémy a bez schopnosti prijímať kompromisné riešenia, ktorých dôsledkom bude zavedenie a najmä vynucovanie dohodnutých pravidiel nie je možné vybudovať a dlhodobo udržať existenciu spoločného priestoru, ktorého základný kameň predstavuje projekt v podobe Európskej únie. Trendom je však čoraz viac hrať sám za seba a na seba – bez ohľadu na to, či ide o jednotlivca alebo celé štáty – a vychádzajúc z tejto premisy si na záver svojej diplomovej práce dovoľím predpoklad, že (aj) pracovné právo medzi Českou republikou a Slovenskom sa bude skôr vzdľaťovať, než by tomu bolo opačne. Budúcnosť nám ukáže, či sa tak stane a aké dôsledky z toho vyplynú. Ja však dúfam, že aspoň medzi ČR a SR bude platiť nepriama úmera medzi podobnosťou ich právnych úprav na jednej strane a dobrými vzťahmi na strane druhej – a v tom som optimista.
