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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v současné době velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je méně náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

prokázal. Zejména vyzdvihuji snahu autora vypořádat se s komparativními

teoretickými i praktickými problémy spojenými s porovnáváním českého a

slovenského pracovního práva.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do šesti

kapitol. První kapitola je věnována obecné charakteristice pracovního práva, druhá

pojednává o historii pracovního práva, v třetí autor analyzuje pracovní poměr jako

právní institut, ve čtvrté a páté se pak věnuje národním úpravám skončení pracovního

poměru a v šesté provádí jejich komparaci.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Velmi zajímavá je analýza okamžitého skončení pracovního

poměru v ČR a SR.

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám.

K těm dílčím uvádím, v práci chybí jakákoliv judikatura slovenských soudů,

postrádám pojednání o konkrétní délce výpovědní doby, zbytečná úplná citace celých

ustanovení zákona, na závěr bych doporučoval shrnout hlavní výsledky komparace.

Na str. 48 diplomové práce se autor dopouští věcné chyby, když spojuje lhůtu 14, resp.

21 dnů s poznáním smluvních stran. V následující větě sice spojuje tuto lhůtu

s dočasnou pracovní neschopností zaměstnance, nejde však dále a neobjasňuje pravý

smysl této úpravy.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

a) Proč nelze očekávat unijní úpravy individuální ochrany před skončením pracovního

poměru?

b) Náměty de lege ferenda ke zlepšení české úpravy?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – velmi dobře

V Praze dne 15.6.2012

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
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